Lihat Muhammad Ali al-Shabuni, *Ṣafwāh al-Tafāsīr* Juz II..., hlm. 165. Lihat juga Lihat Muhammad Ali al-Shabuni, *Ṣafwāh al-Tafāsīr* Juz III, hlm. 48.

⁷ Sulaiman bin Ahmad bin Ayub al-Thabrani (360 H), *al-Mu'jam al-Kabir*, juz.6, (Beirut: Maktabah al-'Ulum wa al-Hukm, cet II, 1405 H/1985 M), hlm. 150.

⁸ Nama lengkapnya adalah Sahl bin Sa'd bin Malik bin Khalid bin Tsa'labah bin Harisah bin Amir bin al-Khazraj bin Sa'adah al-Anshari al-Sa'di. Ia merupakan salah seorang dari golongan sahabat yang masyhur, sahabat terakhir yang meninggal di Madinah pada tahun 88 H. Adapun *kunniyyah*nya adalah Abu al-Abbas. Lihat Yusuf bin al-Zaki Abdurrahman Abu al-Hajjad al-Mizzi (742 H), *Tahẓīb al-Kamāl* juz.12, (Bairut: Mu'asasah al-Risalah, cet I, 1400 H/1980 M), , hlm.188-189. Lihat juga Ahmad bin Ali bin Hajar al-Asqalani (852 H), *al-Iṣābah fī Tamẓīz al-Ṣaḥābah*, juz 23 (Baerut: Dar al-Jail, cet I, 1412 H), hlm. 200.

3 Abdurrahman bin Aslam ¹⁰ III III
4 Yahya al-Hamani ¹¹ IV II
5 Abu Hasin al-Qadi ¹² V I
6 Al-Thabrani VI <i>Mukharrij al-Hadis</i>

573.

²² Untuk lebih mengetahui secara detail syarat-syarat diterimanya sebuah riwayat berdasar kualitas periwayatnya dapat dilihat misalnya Usman ibn Abdirrahman, *Ma'rifah Anwā' 'Ilm al-Ḥadīṣ li Ibn al-Ṣalāḥ* (Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 2002 M/1423 H), hlm. 210-251.

²³ Aturan-aturan berhujjah dengan hadis dha'if bisa dilihat lebih rinci dalam Abdul Karim bin Abdillah al-Khudair, *al-Ḥadīṣ al-Ḍa'if wa Ḥukmu al-Ihtijāj Bihi* (Riyadh: Dar al-Muslim, 1997 M/1417 H), hlm. 246.

terlepas (terselamatkan dari kerusakan karena perbuatan maksiatnya)”
(*Muttafaq ‘Alayh*)

D. Pemahaman Hadis Bencana

Sejauh penelusuran penulis, dua hadis yang dijadikan objek kajian dalam pembahasan kali ini tidak memiliki *sabab al-wurūd* secara khusus.

Kemudian terhadap bencana, kewajiban manusia hanyalah mengambil pelajaran, bersabar, dan senantiasa meningkatkan kualitas keimanan dan ketakwaan kepada Allah Swt. karena tugas manusia hanyalah menghamba kepada-Nya.

Daftar Pustaka

- Abdirrahman, Usman ibn. *Ma'rifah Anwā' 'Ilm al-Ḥadīṣ li Ibn al-Ṣalāh*. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah. 2002 M/1423 H.
- Ahmad, Syihab al-Din. *al-Tibyān fī Tafsīr Garīb al-Qur'ān*. Beirut: Dar al-'Arab al-Islamiy. 2003.
- al-Asqalani, Ahmad bin Ali bin Hajar. *al-Isābah fī Tamayīz al-Ṣaḥābah*, juz XXIII. Baerut: Dar al-Jail. 1412 H.
- al-Asqalani, Ahmad bin Ali bin Hajar. *Tahẓīb al-Tahẓīb* juz IV. Bairut: Dar al-Fikr. 1404 H/1984 M.
- al-Baidhawi. *Tafsīr al-Baidhawiy* Juz I. Istanbul: Dar al-Haqiqah. 1998.
- al-Dzahabi, Syamsuddin Muhammad bin Ahmad. *Siyar A'lām al-Nubalā*, juz VII. Mesir: Maktabah al-Shofa. 1424 H.
- al-Hasyimi, Muhammad bin Sa'd bin Mani' Abu Abdillah. *al-Ṭabaqāt al-Kubrā*, juz VI Bairut: Dar al-Shadar. Tt.
- al-Khudair, Abdul Karim bin Abdillah. *al-Ḥadīṣ al-Ḍa'īf wa Ḥukmu al-Iḥtijāj Bihi*. Riyadh: Dar al-Muslim. 1997 M/1417 H.
- al-Mizzi, Yusuf bin al-Zaki Abdurrahman Abu al-Hajjad. *Tahẓīb al-Kamāl* juz XII Bairut: Mu'asasah al-Risalah. 1400 H/1980 M.
- al-Nu'man, Abu Hanifah. *al-Fiqh al-Akbar*. terjemah Afif Muhammad. Bandung: Pustaka. 1988.
- al-Qazwini, Abu Abdillah Muhammad bin Yazid bin Majah. *Sunan Ibn Majah*, Juz 1. Beirut: Daar al-Jail. 1998.
- Al-Qur'an al-Karim
- al-Shabuni, Muhammad Ali. *Ṣafwah al-Tafāsīr* Juz I. Beirut: Dar al-Qur'an al-Karim. 1981 M/ 1402 H.

- al-Syawkani, Muhammad bin ‘Ali. *Fatḥ al-Qaḍir Juz V*. Dar al-Wafa’. 1994.
- al-Thabrani, Sulaiman bin Ahmad bin Ayub. *al-Mu’jam al-Kabir* juz VI. Beirut: Maktabah al-'Ulum wa al-Hukm. 1405 H/1985 M.
- al-Thahhan, Mahmud. *Tayṣir Muṣṭalaḥ al-Ḥaḍiṣ*. Irkandariyah: Markaz al-Huda li al-Dirasat. 1415 H.
- Mandzur, Ibnu. *Liṣān al-'Arab* Juz 1. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah. 1996.
- Mustaqim, Abdul. *Paradigma Interkoneksi dalam Memahami Hadis Nabi Saw.